
Deliberazione n°  29

in data 28/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto:   SOPPRESSIONE MERCATO DI FILIERA CORTA (MERCATO AGRICOLO A KM 0) E 
ABROGAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO.

L’anno duemilaventi e questo dì ventotto del mese di Luglio, alle ore 17:30,  nella Residenza Comunale, in 
seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da 
relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori: 

N. Nome e Cognome Presente Assente

1 TONDI FABRIZIO P

2 VOLPINI NICCOLO' P

3 ROMANI LUCILLA P

4 MARTINI MARIA LORENZA P

5 TONDI SERENA P

6 FORTI LUCIANO P

7 SABATINI MASSIMO P

8 ZOPPI ANDREA P

9 TONDI LUCA A

10 CASTRO ROSARIO P

11 MAMMOLOTTI CINZIA P

12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA A

13 ROMANI FRANCESCA A

Totale  10 3

Presiede la seduta  il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario Comunale 
Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 24/03/2020 la seduta odierna si è tenuta in videoconferenza.



Deliberazione n° 29 in data 28/07/2020

Il  Segretario  comunale,  ai  sensi  dell'art.  2700  c.c.,  dichiara  che  il  file  audio  informatico,  contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 20 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/2015 è stato istituito il Mercato di  
filiera corta (“Mercato agricolo a km 0”), riservato alla vendita diretta da parte delle imprese agricole locali,  
con o senza certificazione biologica, e finalizzato a promuovere e valorizzare i prodotti tipici del territorio, e  
ne è stato contestualmente approvato il Regolamento, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 36 del 27/04/2017;

DATO ATTO:
• che,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  n.  154  del  21/05/2015,  è  stata 

approvata la  graduatoria  degli  aspiranti  titolari  di  posteggio  nel  mercato  medesimo,  disponendo 
contestualmente la facoltà per l’Ente, di accogliere eventuali domande pervenute oltre i termini, fino 
alla totale copertura dei dieci posteggi, non interamente assegnati in sede di bando;

• che le concessioni quinquennali di posteggio assegnate risultavano avere scadenza il  20 giugno 
2020 con possibilità di tacito rinnovo;

CONSIDERATO:
• che nei cinque anni di operatività, il mercato in oggetto non ha mai raggiunto la completa copertura 

dei posteggi, neppure mediante l’accoglimento di tutte le domande pervenute oltre i termini, che in  
ogni caso sono state in numero estremamente esiguo;

• che diverse imprese assegnatarie di posteggio hanno in breve tempo rinunciato all’attività;
• che i provvedimenti messi in atto per incentivare la partecipazione al mercato, quali la riduzione del  

canone di  occupazione di  suolo pubblico,  e il  trasferimento del  mercato dalla originaria sede di  
Piazza del  Mercato  a  quella  di  Viale  Roma,  non hanno comportato  alcuna rivitalizzazione dello 
stesso;

RISCONTRATO che per tutto quanto sopra esposto il mercato non sembra rispondere alle esigenze per le 
quali era stato istituito, ossia la valorizzazione dei prodotti tipici e la promozione della vendita diretta;

CONSIDERATO che nel Piano e Regolamento per il Commercio su Aree pubbliche comunale sono in ogni 
caso previsti posteggi per l’attività di commercio ambulante da parte degli imprenditori agricoli;

RICHIAMATE:
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 28/04/2020 con la quale è stata disposta, a norma 

dell’art. 4, comma 2 del Regolamento per l’istituzione e il funzionamento del mercato di filiera corta, 
la sospensione dell’edizione 2020 del mercato agricolo a km 0 quale misura ulteriore di contrasto 
all’epidemia da Covid-19;

• la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 05/06/2020, con la quale la medesima 
ha dato indirizzo per il mantenimento del provvedimento di sospensione del mercato di cui trattasi e 
per il mancato rinnovo tacito delle concessioni in essere, manifestando la volontà di non proseguire 
l’attività del mercato di filiera corta e di proporre al Consiglio Comunale l’abrogazione del relativo 
regolamento;

• la determinazione del Responsabile del Settore Attività Produttive n. 7 del 11/06/2020 la quale ha 
conseguentemente determinato al 20 giugno 2020 la scadenza definitiva e la cessazione, senza 
possibilità di rinnovo e a tutti  gli  effetti  di legge, delle concessioni  quinquennali  di  posteggio nel 
mercato agricolo a km 0, disponendo la non operatività della clausola di rinnovo tacito;

DATO ATTO che, pertanto, al momento attuale nel mercato non risultano concessioni attive;

DATO ATTO altresì che del presente atto è stata data comunicazione alle associazione di categoria;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell'art.  49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;



Con voti:
Favorevoli n. 8
Contrari     n. 2 (Castro Rosario e Mammolotti Cinzia)

DELIBERA

• di approvare la premessa quale parte integrante;

• di sopprimere, per le motivazioni sopra esposte, il Mercato di filiera corta (“Mercato agricolo a km 0”) 
a partire dalla edizione 2020 (compresa);

• di abrogare conseguentemente il “Regolamento per l’istituzione e il funzionamento del mercato di 
filiera corta”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/2015 e modificato 
da ultimo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/04/2017;

• di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  di  adottare  ogni  atto  e/o 
provvedimento al fine di dare attuazione alla presente deliberazione.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti:
Favorevoli n. 8
Contrari     n. 2 (Castro Rosario e Mammolotti Cinzia)

DELIBERA

-  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 29 in data 28/07/2020

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


